⁶⁸ Conf. Bohm. v. 1535, Art. X (Niemeyer [Anm. 64], S. 801); vgl. auch Conf. Recog. v. 1609, Art. X (Koecher, Bek., S. 336 f.). Dort heißt es: «Hoc

sung im Worte Gottes dienen der einen heilsnotwendigen Aufgabe: «ad fidem et salutem» zu unterweisen. Erst durch solche Unterrichtung, durch das Hören und Lernen des Wortes Gottes, kommt der Glaube. Solche Unterrichtung war Aufgabe der Eltern, die «vornehmlich für ihre (der Kinder) Seele Sorge tragen» sollten.⁶⁹ Und von den Geistlichen forderte die Ordinationsverpflichtung bei der Verwaltung ihres Amtes eine sorgfältige catechetische Tätigkeit, die die Kirchenordnung v. 1632 unter die «officia muneris pastoralis» zählte.⁷⁰ Wenn wir auch in jener

autem verbi sive Evangelii ministerium majus esse, et plus ad salutem valere docent, quam ipsa etiam Sacramenta, juxta divum Paulum dicentem: Non misit me Christus baptizare, sed praedicare (principaliter scilicet ac primario). Nam cum per Evangelii praedicationem Spiritus sanctus intus in cordibus nostris fidem generet; et verus intellectus eorum omnium, quae in negotio salutis concurrunt, adeoque Dei ipsius et Christi filii ejus, mens et sententia etiam in doctrina Sacramentorum non aliunde, quam ex verbo Dei dimanet, et eliciatur: sequitur omnino, quod Evangelium ante alia quaevis ministeria, omnibus adultis praedicari debeat. Exemplo sunt tria millia conversorum, Act. 2. Cornelius et Cubicularius Reginae Candaces, ut cuiusque, exemplo Philippi interroganti, regeri possit, Si credis ex toto corde, licet; tibi, scilicet licet, tanquam vera fide praedito, Sacramentorum Christi communionem habere. Etenim sine auditu verbi Dei, quod est potentia Dei ad salutem, fidem et salutem nemo adipisci poterit: secundum Paulum, qui dicit: Fides ex auditu, auditus autem per verbum Dei. Et rursus: Quomodo credent, de quo non audierint.»

⁶⁹ Nach einem Synodaldekret der Brüder aus dem Anfang des 16. Jhs., nach Müller, Kat., S. 320; vgl. auch Rat. discipl., S. 37 u. 47 f.

⁷⁰ Vgl. Rat. discipl., Cap. II (*ministorum ordinatio*), S. 23—25; Annotata ad Cap. II (ad pg. 24, § 4), S. 81; S. 82 (ad pg. 24, § 6 u. ad pg. 25, § 9). — Nichts anderes sagt der Art. II der Confessio v. 1535 (Koecher, Bek., S. 170 ff.): «Darnach (nach der Schrift) leret man den Catechismus: Das ist die einhellige Christliche alte Kirchen, vnd der heiligen Veter gemeine Ler, vnd mündliche vnterrichtung, welche ein Kern ist vnd Schlüssel der gantzen heiligen Schrift... Vnd das diese Christliche Ler, der rechte vollkommene vnd wolgefellige wille Gottes, eim iglichen trewen Christen zur Seligkeit nötig sey, bekennet man offentlich. — Diesen Catechismus, so die obgamelte völlige gemeine Christliche Lere, vnd hohe Erkenntnis in sich schleust, halten vnser Prediger für ein gewisse richtschnur, richtige Ordnung vnd Register all jrer Lere Predigten vnd schriftten: tragen dafür trewe sorg, vnd wenden allen fleis an, auff das die gantze Warheit dieser anfenglichen ordentlichen grund-lere in der Christen hertz tieff eingebildet, vnd in der zuhörers sinn vnd leben gantzlich eingepflantzet werd... Aus dieser vrsach werden auch mit jnen (den Kindern) sonderliche Kirchen Versamlungen gehalten: Die Eltern vnd Gevattern werden jres Ampts vnd